中灌发机函〔2013〕5号
灌排发展中心关于举办泵站运行操作与维护技能高级培训班的函

各有关单位：

目前，全国大型灌溉排水泵站更新改造项目正在紧张实施。按照水利部关于“在进行泵站更新改造的同时，改革泵站管理体制和运行机制，提高泵站运行管理水平”的要求，为进一步提高泵站运行管理人员的业务能力和操作技能，确保泵站更新改造后能安全运行，充分发挥效益，在连续两年举办“泵站运行操作与维护技能高级培训班”并取得了良好效果的基础上，现根据泵站建设、改造与管理的需要，并应广大泵站管理单位的要求，经水利部农水司、人事司同意，我中心拟于2013年3月至7月在扬州大学举办为期4个月的泵站运行操作与维护技能高级培训班。现将具体事项函告如下。
一、培训目标
1、掌握泵站运行管理相关的基础理论和基本知识；
2、了解泵站工程主要机电设备的结构、性能和工作原理，掌握机电设备运行中常见故障的分析方法与处理技术，能独立制定泵站运行操作规程与维护制度；
3、能较为熟练地进行泵站自动化、信息化系统的运行管理；
4、熟悉国内外泵站运行管理的先进技术，培养学员具备一定的自学能力和创新能力。
二、培训内容

泵站机电设备和建筑物运行及维护技术、故障分析处理等。
理论教学：制图基础、水力学基础、电工学基础、闸站电气设备、水泵机组安装与检修、泵站辅助设备、水利工程自动化基础、水工建筑物基础、水泵与水泵站、闸门与启闭机、闸站工程运行管理、防汛抢险等。
实践教学：现场教学及综合实习、水泵安装检修操作技能及综合实践、泵站电气设备故障诊断及检修综合实践、专题讲座等。
三、培训时间及学习形式

培训时间：4个月      学习形式：脱产强化培训

四、培训对象

各大中型灌排泵站从事泵站运行管理的一线操作维护人员，具有高中（理科）或相当于高中以上的文化程度，年龄一般不超过40周岁。

五、收费标准

培训费7800元（含教材费、住宿费，并提供一套床上用品）

六、培训证书

完成本培训计划全部课程、成绩合格者，颁发水利部《水利行业培训证书》。同时由扬州大学颁发结业证书，该证书可作为在职技术人员上岗和继续教育的重要依据。

七、报名及报到

报名时间：请各单位于2013年2月5日前将报名表（见附件）加盖单位公章后传真并发邮件至扬州大学水利科学与工程学院，经中国灌溉排水发展中心审核通过后，由扬州大学水利科学与工程学院寄发报到通知。
报到时间：2013年3月11日。

报到地点：扬州大学水利科学与工程学院（扬州大学扬子津校区知行楼533，扬州市华阳西路198号）。

八、联系人及联系方式
灌排中心：卓汉文   电话：010-63203687
扬州大学：周济人  张海翎  电话：0514-87978606（传真）
手机：15195576965（周济人）  15152739602（张海翎）
邮箱：mqlx007@163.com
附件：泵站运行操作与维护技能高级培训班报名表
灌排发展中心
2013年1月11日

抄送：部农水司、人事司。

附件

泵站运行操作与维护技能高级培训班报名表

	姓  名
	性别
	年龄
	文化

程度
	工  作  单  位
	通  讯  地  址
	邮政编码
	单位电话
	手机号码

单位负责人（签字）                             （单位公章）
备注：此表请于2013年2月5日前传真并发邮件至扬州大学水利科学与工程学院。

传真号：0514—87978606；邮箱：mqlx007@163.com